06/09/2023 07:34SEI/UFJF - 1447991 - GERAL 01: Ofício

Página 1 de 4https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim…8b604911165f92872ba3e05306313ebb5d278f5a4b6f183e1b3a0180043a0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO CAMPUS GV

OFÍCIO/SEI Nº 75/2023/CAMPUSGV-DEP-EDUCAÇÃO-FISICA
Governador Valadares, 01 de setembro de 2023.

Aos discentes e docentes
Curso de Graduação (Bacharelado) em Educação Física
Departamento de Educação Física
Instituto de Ciências da Vida
Universidade Federal de Juiz de Fora, campus Governador Valadares

Assunto: Parecer sobre o registro de discentes em atividade de Trabalho de Conclusão de Curso na
primeira e segunda etapa no semestre 03.2023.

Prezados,

A Comissão Orientadora de Trabalho de Conclusão de Curso (Curso de Bacharelado em Educação Física,
Departamento de Educação Física, Instituto de Ciências da Vida, Universidade Federal de Juiz de Fora, campus
Governador Valadares) no uso de suas atribuições torna público o parecer sobre o registro de discentes em
atividade de Trabalho de Conclusão do Curso na primeira e segunda etapa no semestre 03.2023.
Discentes com parecer “Registrado” encontram-se aptos a realização da primeira etapa de TCC sob
orientação e coorientação descritas nas Tabelas 1 e 2 abaixo.
Discente com parecer “Pendente” deve verificar nas “Notas” das Tabelas 1 ou 2 o motivo de indeferimento de
registro. A Comissão Orientadora de Trabalho de Conclusão de Curso estipula o prazo máximo de 01 de
setembro de 2023 para o envio de documentação para fins de registro do discente. Destacam-se os Arts. 19
e 20 do Regimento de Trabalho de Conclusão de Curso do Curso de Bacharelado em Educação Física que
asseveram:

Art. 19° O (a) discente registrado em TCC é responsável por consultar e convidar um docente a
orientar a elaboração do seu trabalho, apresentando à Comissão Orientadora de TCC, a carta de
aceite de orientação para formalizar o processo.
Art. 20° Considera-se orientado, o aluno registrado em TCC do Curso de Graduação em Educação
Física (ICV – UFJF/GV) que formalizar o processo de orientação apresentando à Comissão
Orientadora de TCC, nos prazos estabelecidos pela mesma, a carta de aceite assinada por um
professor da UFJF.

Sem mais para o momento, publique-se.

Tabela 1. Parecer da Comissão Orientadora de Trabalho de Conclusão de Curso sobre registro na primeira
etapa de TCC.

06/09/2023 07:34SEI/UFJF - 1447991 - GERAL 01: Ofício

Página 2 de 4https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim…b604911165f92872ba3e05306313ebb5d278f5a4b6f183e1b3a0180043a0

MATRÍCULA DISCENTE ORIENTADOR COORIENTADOR PARECER

201610027GV CÁSSIA SURANEIDE
OLIVEIRA BASTOS

Meirele Rodrigues
Gonçalves n.a. Registrada

201910029GV ELISA VASCONCELOS
SAMPAIO Josária Ferraz Amaral n.a. Registrada

201910050GV EMANOEL VICTHOR
GOMES BATISTA Cristiano Diniz da Silva n.a. Registrado

201910038GV HIGOR OVIDIO RIBEIRO Sarah Teixeira Soutto
Mayor n.a. Registrada

202010040GV JON RELISTON PEREIRA
SANTOS Josária Ferraz Amaral n.a. Registrado

201910061GV KAIO LAGES DOS SANTOS Lidiane Aparecida
Fernandes n.a Registrado

201810055GV KAROLINY MUNIZ DE
SOUSA SEVERINO

Pedro Henrique Berbert
de Carvalho

Raquel de
Magalhães Borges Registrada

201910079GV LUCAS DO AMARAL
SANTOS Rodrigo Pereira da Silva n.a Registrado

201910074GV LUÍS FELIPE LOURENCO
DOS SANTOS Rodrigo Pereira da Silva - Registrado

201910025GV PAULO HENRIQUE DA
COSTA MELO Rodrigo Pereira da Silva n.a Registrado

201710065GV SASCHA SOALHEIRO
COSTA Josária Ferraz Amaral - Registrado

201910037GV SEBASTIÃO LUCAS DA
SILVA EGÍDIO

Lucas Savassi
Figueiredo n.a Registrado

201910008GV STELLA MIRANDA CAMPOS
DA SILVA Josária Ferraz Amaral - Registrada

201910009GV VÍCTOR DE ARAÚJO
GUIMARÃES Luís Fernando Deresz n.a. Registrado

201810043GV VITOR NICK ARAÚJO Cristiano Diniz da Silva n.a. Registrado
Notas:
n.a. Não se aplica.
¹ O discente não entregou carta de orientação dentro do prazo.

Tabela 2. Parecer da Comissão Orientadora de Trabalho de Conclusão de Curso sobre registro na segunda etapa
de TCC.
MATRÍCULA DISCENTE ORIENTADOR COORIENTADOR PARECER

201610079GV ALCEIR GUERSON DE
CARVALHO FILHO

Raquel de Magalhães
Borges

Pedro Ian Barbalho
Gualberto Registrado

201810024GV ANA PAULA ALVES DOS
SANTOS SOUZA

Raquel de Magalhães
Borges n.a. Registrada

201510086GV HEMANOELLY FERREIRA
ALMEIDA

Pedro Henrique Berbert
de Carvalho n.a. Registrada

201910076GV HYAGO MENEZES BRANDI Danilo Reis Coimbra n.a. Registrado
201810046GV IASMIM PIMENTEL ROSA Danilo Reis Coimbra na.a Registrada

201810053GV ISABELA DA SILVA
MONTEIRO

Silvana Lopes Nogueira
Lahr

Simara Regina de
Oliveira Ribeiro Registrada

201910014GV ISABELA DE AMORIM
ALVES FAULA

Pedro Henrique Berbert
de Carvalho n.a. Registrada

06/09/2023 07:34SEI/UFJF - 1447991 - GERAL 01: Ofício

Página 3 de 4https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim…b604911165f92872ba3e05306313ebb5d278f5a4b6f183e1b3a0180043a0

201610069GV IUSLEI NEVES MIRANDA Cristiano Diniz da Silva n.a. Registrado

202010018GV JOÃO PEDRO FREITAS DE
ARAÚJO

Marcus Vinícius da
Silva n.a. Registrado

201910054GV JULIANA ANDRADE ASSIS Ciro José Brito n.a. Registrada

201810032GV LAIS RODRIGUES
FONSECA SILVA Rubian Diego Andrade n.a. Registrada

201610056GV LEONARDO NEVES
CATRINCK

Rodrigo Pereira da
Silva n.a. Registrado

201510049GV LETÍCIA PIRCHINER
TEIXEIRA Josária Ferraz Amaral n.a. Registrada

201910503GV MARCUS TÚLIO MAZZONI
PEIXOTO Danilo Reis Coimbra n.a. Registrado

201710029GV MATEUS OLIVEIRA
GUIMARÃES Danilo Reis Coimbra n.a. Registrado

201810040GV RAYANNE PATRICIA
ROCHA XAVIER

Raquel de Magalhães
Borges n.a. Registrada

201710068GV THAYNA DIAS DE SOUZA Pedro Henrique Berbert
de Carvalho n.a. Registrada

Notas:
n.a. Não se aplica.

Atenciosamente,

PEDRO HENRIQUE BERBERT DE CARVALHO
Docente / Comissão Orientadora de TCC

LUÍS FERNANDO DERESZ

Docente/ Comissão Orientadora de TCC

Documento assinado eletronicamente por Luis Fernando Deresz, Professor(a), em 05/09/2023,
às 15:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Henrique Berbert de Carvalho, Professor(a),
em 05/09/2023, às 19:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf (www2.ufjf.br/SEI)
através do ícone Conferência de Documentos, informando o código verificador 1447991 e o
código CRC 3ABFC7F8.

Rua São Paulo,745 - Bairro Centro - CEP 35010-180 - Governador Valadares - MG

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

06/09/2023 07:34SEI/UFJF - 1447991 - GERAL 01: Ofício

Página 4 de 4https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim…b604911165f92872ba3e05306313ebb5d278f5a4b6f183e1b3a0180043a0

Nº Único de Protocolo nº 23071.934436/2023-61 Documento SEI nº

1447991